
 

C I T T À  D I   L E N D I N A R A 
P r o v i n c i a   d i   R o v i g o 

 

 

 

AREA TECNICA - SERVIZIO 2 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

n. 153/2022 

 
 OGGETTO:   Riasfaltature con implemento della rete fognaria di Via Caduti del Lavoro: Determinazione a 

Contrarre, affidamento dei lavori e impegno di spesa. 

 

Il presente provvedimento viene assunto con i poteri degli artt. 107, commi 2 e 3, 109, comma 2, 

previa effettuazione del controllo preventivo ai sensi dell’art.147 bis, comma 1, e per gli effetti 

previsti dagli artt.183 e 184 del d.lgs. n. 267/2000 (TUEL) e s.m.i.: 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

BRAGIOTO ANGELO 

 

 

 

 

 

_______________________________________________________________________________ 

 

SERVIZIO FINANZIARIO 
 

Attestazione di controllo preventivo ex art. 147 bis, comma 1, del d.lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e visto di regolarità contabile attestante 

la copertura finanziaria (art. 153, comma 5, L. n. 267/2000). 
 
Impegno di spesa n. ____ di € 60.000,00, sul cap. 2802 del bilancio 2022 

Impegno di spesa n. ____ di €   2.861,26, sul cap. 2802 art. 1 del bilancio 2022 

Impegno di spesa n. ____ di € 12.138,74, sul cap. 2802 art. 2 del bilancio 2022 
Totale impegno € 75.000,00 

 

CIG N. 93117879B7 

CUP N.  I73D22000520005 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

BILANCIO - CONTABILITA’ 

Lucchiari rag. Lorenzo 

 

 

 

Lendinara, _____________ 

________________________________________________________________________________ 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI N° 1107 del 13-07-2022 
 



AREA TECNICA - SERVIZIO 2 n.153 del 13-07-2022 COMUNE DI LENDINARA Pag. 2 

Il Responsabile di Servizio 
 

Premesso che: 

- con decreto sindacale n. 6093 del 11.03.2022, è stato nominato il Responsabile Unico del Procedimento 

ai sensi del D. Lgs. 167/2006, in merito alla “Manutenzione straordinaria di tratto di via Caduti del 

Lavoro”; 

- con Determinazione del R.S.T. – 2° Servizio n. 544 del 30-03-2022 è stato affidato il servizio di 

Progettazione Definitiva/Esecutiva, Direzione Lavori, contabilità dei lavori e CRE delle opere in oggetto 

allo Studio Tecnico INARCH Engineering Srl con sede in Via dei Bersaglieri n. 24 45026 Lendinara; 

- che con la legge n. 234/2021 art. 1 commi 407-414 è stato previsto un contributo agli enti locali per 

investimenti di “manutenzione straordinaria delle strade comunali, dei marciapiedi e dell'arredo urbano”, 

per i comuni con popolazione tra 10.001 e 20.000 abitanti nella misura di euro 60.000,00 ciascuno, con 

obbligo di iniziare i lavori entro il 30.07.2022; 

- i comuni assegnatari sono tenuti a rendere nota la fonte di finanziamento, l’importo assegnato e la 

finalizzazione del contributo nel proprio sito internet, nella sezione “Amministrazione trasparente”, di 

cui al DL 14 marzo 2013, n. 33, sottosezione Opere pubbliche. I sindaci sono tenuti a comunicare tali 

informazioni al consiglio comunale nella prima seduta utile; 

- è stato acquisito il codice unico di progetto (CUP), I73D22000520005, come prescritto dall’art. 11 della 

Legge n. 3 del 16.01.2003 

- con Delibera di CG n. 101 del 05-07-2022 è stato approvato il “progetto Definitivo-Esecutivo, dei Lavori 

di “Riasfaltatura con implemento della rete di smaltimento delle acque piovane di via Caduti del 

Lavoro” redatto dallo studio INARCH Engineering Srl con sede in Via dei Bersaglieri n. 24 45026 

Lendinara, presentato in data 05-07-2022 prot. com 15898 del 05-07-2022, con quadro economico 

ammontante a € 75.000,00, di cui € 49.515,45 per opere, € 4.503,70 per costi della sicurezza, ed € 

20.980,85 per somme a disposizione,  

- che è stato acquisito dall’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture, il 

codice identificativo della gara, CIG n. 93117879B7; 

 

Rilevato che la copertura finanziaria del quadro economico dell’opera pubblica di € 75.000,00, è così 

articolata: 

• € 60.000,00, sul cap. 2802 del bilancio 2022 - Manutenz. Staord. Tratto via Caduti del Lavoro 

(CAP.762/E) Contributo Statale L.234/2021 Commi 407-414, Capp. 2802/1/S E 2802/2/S); 

• € 2.861,26, sul cap. 2802 art. 1 del bilancio 2022 - Manutenz. Staord. Tratto via Caduti del Lavoro – 

avanzo Amm2021 vinc.da Leggi quota Sanzioni  Art.142 cds, capp. 2802/S E 2802/2/S);  

• € 12.138,74, sul cap. 2802 art. 2 del bilancio 2022 - Manutenz. Staord. Tratto via Caduti del Lavoro 

– avanzo Amm2021 vinc.da Leggi quota OO.UU capp. 2802/S E 2802/1/S);  

 

Premesso che con delibera di Consiglio Comunale n. 14 del 30.12.2021 è stato approvato il bilancio di 

previsione 2022 ed il bilancio pluriennale 2022-2024; 

 

Visto:  

• l’art. 36 comma 2 lett b del Dlgs 50/2016 per le procedure di affidamento dei lavori di importi 

compresi tra 40.000 euro e 150.000 euro; 

• l’art. 1 comma 1 della L. 120 del 2020 (aggiornata dall’art. 51 della L. 108 del 2021) per 

l’affidamento diretto dei lavori di cui al comma 2, 3 e 4 qualora la determina a contrarre o 

altro atto di avvio del procedimento equivalente sia adottato entro il 30 giugno 2023; 

 

Considerato che con la presente determina a contrarre si individua quanto segue:  

• gli elementi essenziali del contratto quali fine, oggetto, forma e clausole essenziali, la 

contabilizzazione a misura, risultano definite dai rispettivi elaborati progettuali, come pure i 

requisiti richiesti agli operatori economici ai fini della partecipazione; 

• di procedere all’affidamento dei lavori mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, 

comma 2, lettera b) del D.Lgs 50/2016 e s.m.i.; 

 

Considerato che gli elaborati progettuali sono stati oggetto di validazione da parte del tecnico 

comunale indicato dal Responsabile del Procedimento con verbale di validazione del 05.07.2022; 



AREA TECNICA - SERVIZIO 2 n.153 del 13-07-2022 COMUNE DI LENDINARA Pag. 3 

Considerata la necessità di osservare il termine di inizio lavori indicato del 30.07.2022, imposto a pena 

di revoca del contributo, è prevista la consegna dei lavori sotto riserva di legge; 

 

Richiamate le Linee Guida ANAC n. 4 recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici 

di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli 

elenchi di operatori economici” approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 ottobre 

2016 ed aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 2016 del 1° 

marzo 2018; 

 

Visto l’art. 3, del vigente Regolamento Comunale per l’esecuzione di lavori, forniture e servizi in 

economia, che individua le varie casistiche di applicazione, ritenuto inoltre di procedere secondo l’art. 12 

“Acquisti tramite MEPA", acquisti a trattativa diretta con ditta esterna; 

 

Considerato che è stato rispettato il principio di rotazione indicato nell’art. 1 comma 2 lett. a della L. 

120 del 2020; 

 

Considerato che a seguito di consultazione del MEPA di Consip si è accertato che il bene e/o servizio 

è disponibile sul mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA www.acquistinretepa.it) e che, 

pertanto, deve essere acquistato tramite tale strumento; 

 

Ritenuto di effettuare una Negoziazione su piattaforma MEPA secondo il codice prodotto:  

CPV  45111290-7- OG 1 Strade, autostrade, ponti, viadotti, ferrovie, metropolitane; 

 

Visto il documento “B5_Lista delle lavorazioni”, predisposto dallo studio INARCH Engineering Srl, 

elaborato che dovrà essere allegato all’offerta in quanto parte integrante e sostanziale; 

 

Dato atto che in data 06.07.2022 è stata formulata, su piattaforma MEPA, una Trattativa Diretta con la 

ditta MOZZO SCAVI SRL con sede in Via C. Battisti 51 - 37057 San Giovanni Lupatoto (VR) cod. fisc. - 

p.iva 03432570236; la quale ha presentato in modalità telematica le offerte con la quale si è resa disponibile 

per il servizio in oggetto: 

Documento di offerta economica 3099634   

Prot.com. 16441 del 12-07-2022 

Base offerta   € 49.515,45 

Offerta  € 46.833,41 

Costi della sicurezza   €   4.503,70 

totale costi  € 51.337,11 

Iva 22 % € 11.294,16 

Totale complessivo  € 62.631,27 

 

Visto il documento “B5_Lista delle lavorazioni” compilato in ogni sua parte della suddetta ditta ed 

allegato all’offerta economica; 

 

Ritenuto quindi, sulla base di quanto sopra riportato, di procedere all’affidamento per l’esecuzione di 

lavori di cui trattasi, per un importo complessivo di € 62.631,27 IVA e costi della sicurezza compresi; 

 

Dato atto che il valore del contratto in oggetto è superiore a € 20.000,00 per cui si è proceduto ai sensi 

del Punto n. 4.2.4 della succitata delibera ANAC, si è proceduto: 

 

• ad acquisire dichiarazione sostitutiva ex 46 e 47 del d.P.R. nr. 445/2000, in ordine all’insussistenza dei 

motivi d’esclusione dalla partecipazione a gare d’appalto e concessione previsti nell’articolo 80 del d.lgs. 

50/2016 con prot. com. n. 15261 del 27-06-2022; 

• ad accertare, tramite il casellario ANAC, l’insussistenza di cause ostative alla stipula del contratto in 

argomento con la succitata ditta; data 12-07-2022; 

• ad accertare la regolarità contributiva della Ditta tramite dichiarazione:  

Numero Protocollo INAIL_32271224; 



AREA TECNICA - SERVIZIO 2 n.153 del 13-07-2022 COMUNE DI LENDINARA Pag. 4 

• ad accertare l’assenza di procedure concorsuali di cui all’art. 80, comma 5. lett. b) del d.lgs. n. 50/2016 

mediante la consultazione del “VerifichePA”: https://verifichepa.infocamere.it :  

verifica n. P V6102777 del 12-07-2022; 

• accertamento dell’insussistenza di condanne penali di cui all’art. 80, comma 1, del d.lgs. n. 50/2016, 

tramite acquisizione di certificato del casellario giudiziale presso la Procura della Repubblica del Tribunale 

di Rovigo pervenuto con prot. Comunale nr. 16236 del 08-07-2022; 

 

Rilevato che sono state avviate e non concluse le seguenti verifiche: 

• verifica della regolarità fiscale a mezzo di richiesta all’Agenzia delle Entrate di Rovigo, giusta pec di prot. 

com. n. 15264 del 27-06-2022; 

 

Ritenuto di procedere all’affidamento dei lavori, senza attendere il riscontro del predetto Ente, 

Considerato che l’attesa di risposta, pregiudicherebbe i principi dell’azione amministrativa inerenti 

all’efficacia, la tempestività e la proporzionalità di cui all’art. 30 comma 1 del D.Lgs n. 50/2016; 

 

Dato atto che la fornitura/l’esecuzione di lavori in oggetto sarà comunicata alla Ditta suddetta, 

specificando che l’Amministrazione comunale procederà ad eseguire dei controlli a campione sulle 

dichiarazioni sostitutive rese dalle Ditte aggiudicatarie e che nel caso di successivo accertamento del difetto 

del possesso dei requisiti prescritti, l’amministrazione comunale provvederà alla risoluzione del contratto e al 

pagamento del corrispettivo pattuito limitato alle prestazioni già eseguite e all’utilità ricevuta, nonché 

all’applicazione di una penale in misura pari al 10% del valore del contratto; 

 

Ritenuto di approvare la spesa complessiva di € 75.000,00 IVA compresa, per il lavoro di 

Riasfaltature con implemento della rete fognaria di Via Dei Caduti sul Lavori - Lendinara dandone 

imputazione con nuovi impegni di spesa come segue: 

• € 60.000,00, sul cap. 2802 del bilancio 2022 - Manutenz. Staord. Tratto via Caduti del Lavoro 

(CAP.762/E) Contributo Statale L.234/2021 Commi 407-414, Capp. 2802/1/S E 2802/2/S); 

• € 2.861,26, sul cap. 2802 art. 1 del bilancio 2022 - Manutenz. Staord. Tratto via Caduti del Lavoro – 

avanzo Amm2021 vinc.da Leggi quota Sanzioni  Art.142 cds, capp. 2802/S E 2802/2/S);  

• € 12.138,74, sul cap. 2802 art. 2 del bilancio 2022 - Manutenz. Staord. Tratto via Caduti del Lavoro 

– avanzo Amm2021 vinc.da Leggi quota OO.UU capp. 2802/S E 2802/1/S);  

 

Ritenuto di impegnare altresì la spesa per i lavori in oggetto nel seguente modo:  

- nuovo impegno di € 60.000,00 sul nuovo impegno sopra indicato sul cap. 2802 del bilancio 2022; 

- nuovo impegno di € 2.631,27 sul nuovo impegno sopra indicato sul cap. 2802 art. 2 del bilancio 

2022 

 

Visti: 

- Il d.lgs. 267/00 e s.; 

- il decreto del Sindaco n° 33594 del 30.12.2021 di nomina a Responsabile del 2° Servizio del 4° Settore 

Tecnico; 

- il Regolamento del Personale e degli Uffici, approvato con atto GC 11 del 14.02.03; 

- l’art. 34 del Regolamento di Contabilità, approvato con atto CC n. 88 del 23.12.02; 

- il d.lgs. 50/2016 e s.m.i., nonché il DPR 207/2010 per la parte ancora in vigore 

 

DETERMINA 
 

1) di dare atto che il “progetto Definitivo-Esecutivo, dei lavori di “Riasfaltatura con implemento della 

rete di smaltimento delle acque piovane di via Caduti del Lavoro” redatto dallo studio INARCH 

Engineering Srl con sede in Via dei Bersaglieri n. 24 45026 Lendinara, presentato in data 05-07-2022 

prot. com 15898 del 05-07-2022, presenta un quadro economico ammontante a € 75.000,00, di cui € 

49.515,45 per opere, € 4.503,70 per costi della sicurezza, ed € 20.980,85 per somme a disposizione; 

 

2) di accertare secondo la legge n. 234/2021 art. 1 commi 407-414 la somma di € 60.000,00 al cap. 

762/E del bilancio 2022; 

 



AREA TECNICA - SERVIZIO 2 n.153 del 13-07-2022 COMUNE DI LENDINARA Pag. 5 

3) di approvare la spesa complessiva del quadro economico dell’opera pubblica di € 75.000,00, dandone 

imputazione con nuovi impegni di spesa come segue: 

• € 60.000,00, sul cap. 2802 del bilancio 2022 - Manutenz. Staord. Tratto via Caduti del Lavoro 

(CAP.762/E) Contributo Statale L.234/2021 Commi 407-414, Capp. 2802/1/S E 2802/2/S); 

• € 2.861,26, sul cap. 2802 art. 1 del bilancio 2022 - Manutenz. Staord. Tratto via Caduti del Lavoro 

– avanzo Amm2021 vinc.da Leggi quota Sanzioni Art.142 cds, capp. 2802/S E 2802/2/S);  

• € 12.138,74, sul cap. 2802 art. 2 del bilancio 2022 - Manutenz. Staord. Tratto via Caduti del 

Lavoro – avanzo Amm2021 vinc.da Leggi quota OO.UU capp. 2802/S E 2802/1/S);  

 

4) di rilevare che gli elaborati progettuali sono stati oggetto di validazione da parte del tecnico comunale 

incaricato dal Responsabile Unico del Procedimento con verbale di validazione del 05.07.2022; 

5) di stabilire quanto segue: 

• gli elementi essenziali del contratto quali fine, oggetto, forma e clausole essenziali, la 

contabilizzazione a misura, risultano definite dai rispettivi elaborati progettuali, come pure i 

requisiti richiesti agli operatori economici ai fini della partecipazione; 

• di procedere all’affidamento dei lavori mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, 

comma 2, lettera b) del D.Lgs 50/2016 e s.m.i.; 

 

6) Di approvare l’offerta presentata, attraverso la formula della Trattativa Diretta su piattaforma MEPA 

n. 3099634 Prot.com. 16441 del 12-07-2022, dalla ditta MOZZO SCAVI SRL con sede in Via C. 

Battisti 51 - 37057 San Giovanni Lupatoto (VR) cod. fisc. - p.iva 03432570236 da cui emerge un 

importo imponibile di € 46.833,41 per i lavori e € 4.503,70 per oneri di sicurezza (non soggetti a 

ribasso) per un totale complessivo di € 62.631,27 IVA e oneri di sicurezza inclusi completa del 

documento “B5_Lista delle lavorazioni” compilato in ogni sua parte della suddetta ditta ed allegato 

all’offerta economica; 

 

7) di impegnare altresì la spesa per i lavori in oggetto, con nuovo sub impegno di € 62.631,27 nel 

seguente modo: 

- nuovo impegno di € 60.000,00 sul cap. 2802 del bilancio 2022; 

- nuovo impegno di € 2.631,27 sul cap. 2802 art. 2 del bilancio 2022 

 

8) di affidare i lavori di “Riasfaltatura con implemento della rete di smaltimento delle acque piovane di 

via Caduti del Lavoro” alla ditta MOZZO SCAVI SRL con sede in Via C. Battisti 51 - 37057 San 

Giovanni Lupatoto (VR) cod. fisc. - p.iva 03432570236; 

 

9) di trasmettere successivamente alla ditta succitata il contratto di stipula debitamente compilato e 

firmato digitalmente; 

 

10) di dare atto che, vista la necessità di osservare il termine di inizio lavori indicato del 30.07.2022, 

imposto a pena di revoca del contributo, la consegna dei lavori avverrà sotto riserva di legge; 

 

11) di rendere nota la fonte di finanziamento, l’importo assegnato e la finalizzazione del contributo nel 

proprio sito internet, nella sezione “Amministrazione trasparente”, di cui al DL 14 marzo 2013, n. 33, 

sottosezione Opere pubbliche e di darne comunicazione al consiglio comunale nella prima seduta 

utile; 

 

12) di dare atto che l’esercizio in cui l’obbligo viene a scadenza è articolato come sopra descritto negli 

anni 2022; 

 

13) di trasmettere il presente atto al Servizio Finanziario, per il visto di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria, ai sensi dall’art. 151, comma 4, TUEL approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000 n° 

267. 

       
Allegati:  Documento di offerta economica 3099634 

  B5_Lista delle lavorazioni 

 


